ПАО «МРСК Сибири»

ул. Бограда, 144а, г. Красноярск, 660021

Факс: +7 (391) 274-41-25

e-mail: <u>mrsk@mrsks.ru</u>

Филиал ПАО «МРСК Сибири» - «Хакасэнерго»

ул. Пушкина, 74, г. Абакан, 655000

e-mail: post@ab.mrsks.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возобновлении рассмотрения дела № 17-А-Т-15

16 октября 2015 года

г. Абакан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель комиссии: Лебедева К.А. – руководитель управления;

Члены комиссии: Темерева Т.В. – начальник отдела товарных,

финансовых рынков и естественных монополий;

Исакова Е.А. – главный специалист-эксперт отдела товарных, финансовых рынков и естественных монополий:

Мальцева С.В. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных, финансовых рынков и естественных монополий,

В отсутствие сторон,

рассмотрев дело № 17-A-T-15, возбужденное по признакам нарушения ПАО «МРСК Сибири» части 1 статьи 10 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия (далее также – Хакасское УФАС России, Управление) поступило заявление <...> (далее также Заявитель) (вх. № 3123 от 08.06.2015), указывающие на признаки нарушения ОАО «МРСК Сибири» (далее также – Сетевая организация, Ответчик) антимонопольного законодательства при осуществлении технологического присоединения энергопринимающих устройств заявителя к электрическим сетям сетевой организации.

По результатам рассмотрения поступившего заявления приказом Хакасского УФАС России от 26 июня 2015 года № 214 в отношении ОАО «МРСК Сибири» возбуждено дело № 17-А-Т-15 и создана комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства. Определением от 13 июля 2015 года (исх. № 05-4571/ЕИ от 14.07.2015) дело назначено к рассмотрению, Комиссией в целях полного и всестороннего его рассмотрения истребована необходимая для рассмотрения дела информация.

07.08.2015 в адрес Хакасского УФАС России Ответчиком частично предоставлена истребуемая Определением от 13.07.2015 информация (письмо от 07.08.2015 № 1.7/29/4276-исх). Дополнительно часть информации предоставлена письмом ПАО «МРСК Сибири» - филиал «Хакасэнерго» от 13.08.2015 № 1.7/29/4480-исх. До рассмотрения настоящего дела по существу Ответчиком не предоставлено документов в соответствии с абз. 2, абз. 6 п. 5 Определения о назначении дела к рассмотрению от 13.07.2015 № 05-4571/ЕИ. Письмом от 13.08.2015 № 1.7/29/4400-исх филиал сообщил, что информация в соответствии с абз. 4 п. 5 Определения о назначении дела к рассмотрению (№ 05-4571/ЕИ от 13.07.2015) не может быть представлена по причине реорганизации Службы технологического присоединения и нахождения данной службы в Омске. Согласно указанному письму дополнительная информация по абз. 5 п. 5 Определения будет представлена 17.08.2015 в заседании по рассмотрению дела, вместе с тем указанная информация филиалом ПАО «МРСК Сибири» - «Хакасэнерго» в адрес Управления не предоставлена.

Иных письменных пояснений, ходатайств относительно предоставления информации в адрес Управления, а также дополнительной информации по делу не поступало.

В заседании Комиссии 17.08.2015 до рассмотрения дела по существу Ответчиком заявлено ходатайство о приостановлении производства по делу № 17-А-Т-15.

Заявителем 07.05.2015 в Абаканский городской суд подано исковое заявление об обязании ОАО «МРСК Сибири» произвести технологическое присоединение к

электрическим сетям, решением от 08.06.2015 по делу № 2-4671/2015 исковые требования Заявителя к ОАО «МРСК Сибири» удовлетворены. В настоящее время Сетевой организацией подана апелляционная жалоба на решение Абаканского городского суда по делу № 2-4671/2015.

Руководствуясь положениями пункта 1 части 3 статьи 47 Закона о защите конкуренции, Комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства определением от 17.08.2015 (№ 05-5377/ЕИ) приостановила рассмотрение дела № 17-А-Т-15 до вступления в законную силу решения Абаканского городского суда по делу № 2-4671/2015.

07.10.2015 (вх. № 5536) в адрес Хакасского УФАС России представителем Заявителя направлено заявление о направлении копии апелляционного определения ВС РХ от 02.09.2015, согласно которому судом рассмотрена апелляционная жалоба на решение Абаканского городского суда от 08.06.2015 по делу № 2-4671/2015, решение от 08.06.2015 Судебной коллегией по административным делам ВС РХ оставлено без изменения, апелляционная жалоба представителя Ответчика – без удовлетворения. Решение АГС от 08.06.2015 по указанному делу вступило в законную силу 02.09.2015.

Таким образом, обстоятельства, послужившие основанием для приостановления рассмотрения дела № 17-А-Т-15, устранены.

Учитывая изложенное, руководствуясь частями 3, 5 статьи 47 Закона о защите конкуренции Комиссия Хакасского УФАС России,

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- 1. Рассмотрение дела № 17-А-Т-15 возобновить.
- 2. Назначить рассмотрение дела № 17-А-Т-15 **на 19 ноября 2015 года** в **10 часов 00 минут** по адресу г. Абакан, ул. Вяткина, 3, каб. 309.
- 3. Заявителю в срок **до 13 ноября 2015 года** предоставить в адрес Хакасского УФАС России сведения и документы, имеющие значение для рассмотрения дела, которые Вы считаете необходимым представить (кроме представленных ранее).
- 4. ПАО «МРСК Сибири» в срок до 13 ноября 2015 года предоставить в адрес Хакасского УФАС России следующие сведения и документы (ранее не предоставленные в соответствии с Определением от 13.07.2015 № 05-4571/ЕИ и запросом от 10.06.2015 № 05-3879/ЕИ):
- положение о филиале ПАО «МРСК Сибири» «Хакасэнерго»;
- сведения о заключенных договорах технологического присоединения, <u>условиях, на которых осуществляется/осуществлено технологическое присоединение, сроках технологического присоединения, исполнении указанных договоров, по заявкам потребителей</u>, (абз. 6 Определения от 13.07.2015);

- выписку из инвестиционной программы филиала в части мероприятий по строительству/реконструкции объектов электросетевого хозяйства в целях электроснабжения рассматриваемых потребителей (письмо филиала ПАО «МРСК Сибири» «Хакасэнерго» от 13.08.2015 № 1.7/29/4400-исх);
- иные имеющиеся в распоряжении ПАО «МРСК Сибири» сведения и документы, относящиеся к рассматриваемым обстоятельствам.

Представленные документы должны быть оформлены надлежащим образом: подписаны и заверены в установленном порядке.

5. Лица, участвующие в деле вправе представить в адрес Хакасского УФАС России иные документы и письменные пояснения, которые могут иметь значение для рассмотрения дела по существу.

Явка лиц, участвующих в деле, либо их представителей обязательна. При себе иметь документы, удостоверяющие личность и полномочия.

Непредставление или несвоевременное представление в территориальный антимонопольный орган сведений (информации), а равно представление заведомо недостоверных сведений (информации) влечет ответственность, предусмотренную частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Председатель комиссии

К.А. Лебедева

Члены комиссии

Т.В. Темерева

Е.А. Исакова

С.В. Мальцева